
Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
1 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
2 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
3 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Технической документации Котельная КГУ 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» отдела образования Павлодарского района, 

управления образования Павлодарской области разработан на основании Экологического 

Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с «Инструкция по организации и проведению 

экологической оценки». Площадка предприятия расположена в с. Заря, ул. Школьнаяи, стр. 

2/1. 

Площадка предприятия является действующей, строительные работы не проводились и 

не планируются в ближайшее время. Потребность в разработке раздела ООС возникла в связи 

с отсутствием разрешительного документа. Заказчиком предусматривается узаконить 

нормативные экологические документы. Ранее учреждение имело электрическое отопление, 

но в связи с высокими материальными затратами на оплату, было принято решение об 

установке котельной на твёрдом топливе (майкубенский и экибастузский уголь). Выбор 

данных видов угля в качестве топлива был обусловлен близостью месторождений (меньше 

затраты на транспортировку) и стабильностью поставок. 

Выполненный в составе раздела анализ покомпонентного и интегрального воздействия 

на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что деятельность объекта, при условии 

соблюдения технических решений, не оказывает значимого негативного воздействия на 

окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное положительное воздействие на 

социально-экономическую сферу. 

Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, МЭГПР РК от 13 июля 

2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный объект относится к III 

категории воздействия. 

За период эксплуатации происходит выделение загрязняющих веществ от 1 

организованного и 2 неорганизованных источников загрязнения атмосферы.  

Суммарный выброс на период эксплуатации – 2.803486 г/с, 35.043373 т/год. 

Загрязнение атмосферного воздуха на период эксплуатации осуществляется веществами 

5 наименований.  

В составе проекта приведен расчет рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) по всем 

ингредиентам. Результаты расчёта рассеивания ЗВ в атмосфере показали, что превышения 

предельно допустимых концентрации по всем веществам не наблюдается, в связи с чем 

выбросы предлагается принять в качестве допустимых величин. 

Водоснабжение предусмотрено для обеспечения хозяйственно-питьевых нужд, 

осуществляется от централизованных сетей и от собственных скважин. 

Сброс хозбытовых сточных вод на площадке осушествляется в локальные септики. 

Объект не входит в водоохранную зону, в связи с чем отрицательное влияние на водную 

среду отсутствует. 

Электроснабжение от существующих сетей. 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
4 

СОДЕРЖАНИЕ: 

ВВЕДЕНИЕ  ................................................................................................................................. 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха  ............................................ 7 

2. Оценка воздействий на состояние вод  .............................................................................. 23 

3. Оценка воздействий на недра .............................................................................................. 24 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления. 25 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду. ............................................. 28 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы .................................................... 30 

7. Оценка воздействия на растительность. ........................................................................... 31 

8. Оценка воздействий на животный мир ............................................................................. 32 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения .................................................................................................................................... 32 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду .......................................... 32 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе .. 33 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................. 36 

ПРИЛОЖЕНИЯ .......................................................................................................................... 37 

Приложение 1. Исходные данные, паспорт котла, акт на землю,  

гарантийное письмо ................................................................................................................... 38 

Приложение 2. Ситуационная карта и карта-схема ............................................................ 46 

Приложение 3. Копия свидетельства о государственной регистрации разработчика . 50 

Приложение 4. Копия письма с перечнем городов с НМУ. ................................................ 52 

Приложение 5. Справка о фоновых концентрациях. .......................................................... 54 

Приложение 6. Расчёт рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы. ........................... 56 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
5 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к Технической документации Котельная КГУ 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» отдела образования Павлодарского района, 

управления образования Павлодарской области разработан на основании Экологического 

Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года, в соответствии с Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

«Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки». 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI содержит в своем составе 

главу 7 «Оценка воздействия на окружающую среду», в статье 48 которой говорится, что под 

экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки 

возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 

осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для принятия 

отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан решений 

о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. Экологическая 

оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с настоящим Кодексом и 

инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 

(далее – инструкция по организации и проведению экологической оценки). Заказчик 

(инициатор) и разработчик проектов обязаны учитывать результаты проведенной оценки 

воздействия на окружающую среду и обеспечивать принятие такого варианта, который 

наносит наименьший вред окружающей среде и здоровью человека. 

Статьей 67 Экологического кодекса Республик Казахстан определены стадии оценки 

воздействия на окружающую среду, которые осуществляется последовательно с учетом 

стадий градостроительного и строительного проектирования, предусмотренных 

законодательством Республики Казахстан. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды 

воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 

вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 

вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 

характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, 

сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия 

на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

 1) атмосферный воздух; 

 2) поверхностные и подземные воды; 

 3) поверхность дна водоемов; 

 4) ландшафты; 

 5) земли и почвенный покров; 

 6) растительный мир; 

 7) животный мир; 

 8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

 9) биоразнообразие; 

 10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

 11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историкокультурную и 

рекреационную ценность. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
6 

Заявление о намечаемой деятельности подается в электронной форме и должно содержать 

следующие сведения: 

1) для физического лица: фамилию, имя, отчество (если оно указано в документе, 

удостоверяющем личность), адрес места жительства, индивидуальный идентификационный 

номер, телефон, адрес электронной почты; 

 2) для юридического лица: наименование, адрес места нахождения, 

бизнесидентификационный номер, данные о первом руководителе, телефон, адрес 

электронной почты; 

 3) общее описание видов намечаемой деятельности и их классификацию согласно 

приложению 1 к настоящему Кодексу или описание существенных изменений, вносимых в 

такие виды деятельности согласно пункту 2 статьи 65 настоящего Кодекса; 

 4) сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обосновании выбора места и возможностях выбора других мест; 

 5) общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность (производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 

характеристику продукции; 

 6) краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности; 

 7) предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения; 

 8) описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, в том числе 

водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, растительности, сырья, 

энергии, с указанием их предполагаемых количественных и качественных характеристик; 

 9) описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик эмиссий в 

окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в результате осуществления 

намечаемой деятельности; 

 10) перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью компетенцию 

входит выдача таких разрешений; 

 11) описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта); 

 12) характеристику возможных форм негативного и положительного воздействий на 

окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, их характер и 

ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости; 

 13) характеристику возможных форм трансграничных воздействий на окружающую 

среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, 

частоты и обратимости; 

 14) краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается осуществление 

намечаемой деятельности, а также результаты фоновых исследований, если таковые имеются 

у инициатора; 

 15) предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий. 

 

Заказчик: КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» отдела образования 

Павлодарского района, управления образования Павлодарской области.  

БИН 981040000571 

Павлодарский район, село Заря, улица Школьная, 2/1 
 

Разработчик проекта РООС: ТОО «АльянсПроект СК»  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
7 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

1) Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Климат Павлодарской области отличается резкой континентальностью с большими 

суточными и годовыми амплитудами температуры воздуха.  

В связи с континентальностью здесь преобладает антициклональный тип погоды и 

наблюдается интенсивная трансформация воздушных масс летом и зимой. Отсутствие 

защищенности с севера и юга способствует свободному воздухообмену и осуществлению 

меридиональной формы циркуляции, что вызывает резкие повышения или понижения 

температуры.  

Благодаря континентальному положению, особенностям циркуляции и характеру 

рельефа климат Павлодарской области отличается продолжительной суровой зимой с 

сильными ветрами и метелями, весенними возвратами холодов, поздними весенними и 

ранними осенними заморозками. 

Вследствие обилия солнечного света и тепла бывает жаркое, но сравнительно короткое 

лето. Самым холодным месяцем является январь, температура которого по области колеблется 

от -16, -19° С на севере до -13, -15° С на юге и югозападе. Средняя месячная температура 

самого теплого месяца – июля – составляет 20-22° С.  

В отдельные очень суровые зимы температура воздуха опускается до 45-49° С мороза 

(абсолютный минимум), а в наиболее жаркие летние дни она повышается до 40-42° 

(абсолютный максимум). Только в районе Баянаульских гор максимальная температура не 

отмечалась выше 39° С.  

Продолжительность теплого периода с температурой воздуха выше нуля составляет в 

среднем по области 203-207 дней на севере и 208-214 на юге. Среднее годовое количество 

осадков колеблется по территории области от 245 мм на юге до 300 мм на севере.  

В юго-западной мелкосопочной части области осадков выпадает около 350 мм. На всей 

равнинной части области зимой и осенью преобладают ветры югозападного направления, 

весной – западного и юго-западного, летом – западного и северо-западного. 

Климатический район рассматриваемой территории - III, подрайон А. 

Климат резко континентальный, формируется под воздействием антициклональной 

циркуляции воздушных масс. 

Летом – сухие и горячие ветры, дующие со среднеазиатских пустынь, а зимой – 

холодные арктические потоки воздуха. Погодные условия отличаются сухостью, высокими 

летними и низкими зимними температурами воздуха, неустойчивым по годам количеством 

атмосферных осадков, преобладанием ясной погоды, большим количеством прямой солнечной 

радиации. 

Абсолютная минимальная температура воздуха – - 49 °С. 

Абсолютная максимальная температура воздуха – + 42°С. 

Среднегодовая норма осадков составляет - 399 мм. 

Нормативная глубина промерзания почвы – 98 см. 

Средняя месячная относительная влажность, %: наиболее холодного месяца (января) – 73 

%. 

Средняя скорость преобладающих ветров - 3,5-5,6 м/с. 

Значение коэффициента А (коэффициент, зависящий от температурной стратификации 

атмосферы), соответствующее неблагоприятным метеороло гическим условиям, при которых 

концентрация вредных веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 

200. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
8 

Метеорологические характеристики и коэффициенты рассеиваниязагрязняющих 

веществ в атмосфере 

 
 

2) Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических концентраций в 

атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормативами качества или целевыми 

показателями качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров); 

Современное качество воздушного бассейна исследуемой площади определяется 

взаимодействием ряда факторов, обусловленных как природными, так и антропогенными 

процессами.  

Основными природными факторами, определяющими состояние воздушного бассейна, 

является ветровой и температурный режимы, количество и характер выпадения осадков. 

Антропогенное влияние на качество атмосферы определяется наличием и характером 

источников загрязнения, состава и количеством продуцируемых выбросов. 

Согласно данным РГУ «Департамент экологии Павлодарской области Комитета 

Экологического Регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов 

РК»: 

Фактические эмиссии объектов I категории в г. Павлодар за 2025 год составляют 169,12 

тысяч тонн. 

Фактические эмиссии объектов I категории в г. Экибастуз за 2025 год составляют 311,7 

тысяч тонн. 

Фактические эмиссии объектов I категории в г. Аксу за 2025 год составляют 181,36 

тысяч тонн. 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
9 

Количество котельных по объектам II и III категорий в г. Павлодар – 72, лимит выбросов 

2025 год – 5,031 тыс. тонн/год. 

Количество котельных по объектам II и III категорий в г. Экибастуз – 22, лимит 

выбросов 2025 год – 0,639 тыс. тонн/год. 

Количество котельных по объектам II и III категорий в г. Аксу – 3, лимит выбросов 2025 

год – 0,188 тыс. тонн/год.  

По данным «Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды» за февраль 

2026 г., наблюдения на территории с. Заря не проводился. 

В районе участка исследований отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят бытовые и коммунальные 

системы отопления на твердом топливе и автотранспорт. Ввиду сухости континентального 

климата в районе периодически отмечается высокая запылѐнность воздуха.  

Органами РГП «Казгидромет» в районе не ведутся наблюдения за фоновыми 

концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, мониторинг качества 

атмосферного воздуха также не проводится. 

 

3) Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с 

учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения; 

ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» отдела образования 

Павлодарского района, управления образования Павлодарской области является действующим 

предприятием, основным видом деятельности которого, согласно ОКЭД, является «Основное 

и общее среднее образование» (85310). Площадка предприятия расположена в Павлодарском 

районе, с. Заря, ул. Школьная, 2/1. Площадь земельного отвода по госакту – 2,3656 га (право 

постоянного землепользования). Категория земель – Земли населённых пунктов. Целевое 

назначение – для размещения и обслуживания здания школы. На территории учреждения 

расположены: школа, котельная, склад угля, площадка для золошлаков. Расстояние от 

источников загрязнения до жилья: с северщ-запада – 138 м, восток - 68 м, юго-восток – 55 м, 

юг – 76 м. Расстояние до ближайшего водного объекта (старица р. Иртыш) – более 700 м на 

запад. 

Отопление школы осуществляется с помощью блочно-модульной котельной, в которой 

установлены 2 котла отопительных водогрейных, мощностью 0,8 МВт, 1 из которых в работе, 

второй находится в резерве на случай выхода основного котла из строя. Годовое потребление 

майкубенского угля составляет 200 тонн, экибастузского – 400 тн (используются 

неодновременно). Время работы 24 час/сут, 210 дней/год. Выброс загрязняющих веществ 

осуществляется через дымовую трубу (ИЗА №0001) высотой 14 метров, диаметром – 0,4 м. 

Очистка дымовых газов происходит посредством золоуловителя ЗУ-1-2, КПД которого 

составляет от 80% (паспортные данные), производительность по дымовым газам – 6750 м3/час 

(1,875 м3/с). 

Хранение угля осуществляется навалом на открытой площадке 25х8 м. Степень 

открытости – с 4 сторон. Завоз осуществляется автотранспортом по 55 тонн единовременно. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется неорганизованно (ИЗА №6001). 

Временное хранение золошлаков осуществляется навалом на открытой площадке 12х8 м. 

Степень открытости склада – открыт со свсех сторон. Выброс загрязняющих веществ 

осуществляется неорганизованно (ИЗА №6002).  

 

Ситуационная карта- схема расположения района предприятия 

Ситуационная карта-схема расположения участка представлена в Приложении 2. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
10 

Карта-схема предприятия 

Карта-схема предприятия с нанесёнными источниками загрязнения атмосферного 

воздуха представлена в Приложении 2. 

 

Обоснование принятого размера СЗЗ и категории объекта воздействия 

В соответствии с пунктом 1 СП №26447 от 11.01.2022 г. «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» настоящие СП определяют 

санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам (далее – СЗЗ) 

объектов, являющихся объектами (источниками) воздействия на среду обитания и здоровье 

человека (далее – объект). 

Размер СЗЗ составляет 50 м (Приложение 1 раздел 14). Объект относится к 5 классу 

опасности. 

В соответствии с «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду», отнесение объекта к III категории, 

оказывающей незначительное негативное воздействие на окружающую среду, 

проводится по следующим критериям: отсутствие вида деятельности в Приложения 2 

Кодекса; наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду от 10 до 500 тонн в 

год при эксплуатации объекта, накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 

до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год является основанием 

отнесения объекта к III категории. 

Режим территории СЗЗ. 

В границах СЗЗ не размещаются: 

1) вновь строящуюся жилую застройку, включая отдельные жилые дома; 

2) ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, санаториев и 

домов отдыха; 

3) вновь создаваемые и организующиеся территории садоводческих товариществ, 

коллективных или индивидуальных дачных и садово-огородных участков; 

4) спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и детские организации, 

лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего пользования. 

В границах СЗЗ и на территории объектов других отраслей промышленности не 

размещаются: 

1) объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и/или 

лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий; 

2) объекты пищевых отраслей промышленности, оптовые склады продовольственного 

сырья и пищевых продуктов; 

3) комплексы водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

В границах СЗЗ производственного объекта размещаются здания и сооружения для 

обслуживания работников указанного объекта, посетителей и для обеспечения деятельности 

объекта: 

1) нежилые помещения для дежурного аварийного персонала, помещения для 

пребывания работающих по вахтовому методу (до 15 календарных дней); 

2) пожарные депо, бани, прачечные, объекты торговли и общественного питания, гаражи, 

площадки и сооружения для хранения общественного и индивидуального транспорта, 

автозаправочные станции, общественные и административные здания, конструкторские бюро, 

учебные заведения, поликлиники, научно-исследовательские лаборатории, спортивно-

оздоровительные сооружения закрытого типа; 

3) местные и транзитные коммуникации, линии электропередач, электроподстанции, 

нефте- и газопроводы, артезианские скважины для технического водоснабжения, 

водоохлаждающие сооружения для подготовки технической воды, насосные станции 

водоотведений, сооружения оборотного водоснабжения; 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
11 

4) в границах СЗЗ производственного объекта, при обосновании размещаются 

сельскохозяйственные угодья для выращивания технических культур, неиспользуемых для 

производства продуктов питания. 

В границах СЗЗ объектов пищевых отраслей промышленности, оптовых складов 

продовольственного сырья и пищевой продукции, производства лекарственных веществ, 

лекарственных средств и (или) лекарственных форм, складов сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий, допускается размещение новых профильных, однотипных 

объектов, при исключении взаимного негативного воздействия на продукцию, среду обитания 

и здоровье человека. 

СЗЗ или какая-либо ее часть не рассматриваются как резервная территория объекта для 

расширения жилой зоны, размещения коллективных или индивидуальных дачных и садово-

огородных участков. 

Часть СЗЗ рассматривается как резервная территория объекта для расширения 

производственной зоны при условии наличия проекта обоснования соблюдения ПДК и/или 

ПДУ на внешней границе существующей СЗЗ. 

С учетом вышеуказанного, в границах СЗЗ предприятия не размещается и не 

планируются к размещению вновь строящаяся жилая застройка, включая отдельные 

жилые дома; Ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, территории курортов, 

санаториев и домов отдыха; Вновь создаваемые и организующиеся территории 

садоводческих товариществ, коллективных или индивидуальных дачных и садово-

огородных участков; Спортивные сооружения, детские площадки, образовательные и 

детские организации, лечебно-профилактические и оздоровительные организации общего 

пользования, а также объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных 

средств и/или лекарственных форм, склады сырья и полупродуктов для 

фармацевтических предприятий; объекты пищевых отраслей промышленности, 

оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов; комплексы 

водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды. 

Ближайшая жилая зона расположена в юго-западном направлении от крайних источников 

воздействия на расстоянии 55 метров. 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

На период проведения капитального ремонта в атмосферу от источников загрязнения 

выбрасывается загрязняющие вещества, перечень которых, с указанием ПДК или ОБУВ, 

класса опасности, представлен в таблице ниже 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.085896 1.117024 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.01396 0.181517 

0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.491 6.0464 
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 1.28845 16.92972 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.92418 10.768712 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,       
 пыль цементного производства -       

 глина, глинистый сланец, доменный       

 шлак, песок, клинкер, зола,       
 кремнезем, зола углей казахстанских       

 месторождений) (503)       

 В С Е Г О:     2.803486 35.043373 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
12 

Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок 
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент обеспе- 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего ченности  K(1),% 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по  

   кий котор.проис- норматив- фактичес- 

    ходит очистка ный кий 

1 2 3 4 5 6 7 

Производство:001 - Котельная 

0001 001 Золоуловитель ЗУ 80 80 2908 100 100 

 

Таблица групп суммаций 
Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 
ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 0330 Сера диоксид (526) 

   

41 0337 Углерод оксид (594) 

 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 

  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 

 
 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
13 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование  

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   установок производ. степень ще- вещества    

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го конца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ширина по сокращению к-т обесп max.степ      
   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадного выбросов газоо-й % очистки%      

             ного источника источника         

                       

             X1 Y1 X2 Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

001  Котел 1 5040 Дымовая труба 1 0001 14 0.4 14.92 1.8749069 120 1258 1161   Золоуловитель 2908/100 80.0/80.0 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.085896 45.813 1.117024 

  отопительный               ЗУ;    4)    

                    0304 Азот (II) оксид (6) 0.01396 7.446 0.181517 
                    0330 Сера диоксид (526) 0.491 261.880 6.0464 

                    0337 Углерод оксид (594) 1.28845 687.207 16.92972 

                    2908 Пыль неорганическая: 0.8702 464.130 9.8992 
                     70-20% двуокиси    

                     кремния (шамот,    

                     цемент, пыль    
                     цементного    

                     производства - глина,    

                     глинистый сланец,    
                     доменный шлак, песок,    

                     клинкер, зола,    
                     кремнезем, зола углей    

                     казахстанских    

                     месторождений) (503)    
001  Склад угля 1 5040 Неорганизованный 1 6001 2    29 1258 1144 25 8    2908 Пыль неорганическая: 0.02288  0.284782 

                     70-20% двуокиси    

                     кремния (шамот,    
                     цемент, пыль    

                     цементного    

                     производства - глина,    
                     глинистый сланец,    

                     доменный шлак, песок,    

                     клинкер, зола,    
                     кремнезем, зола углей    

                     казахстанских    

                     месторождений) (503)    
001  Склад золы 1 5040 Неорганизованный 1 6002 2    29 1248 1170 12 8    2908 Пыль неорганическая: 0.0311  0.58473 

                     70-20% двуокиси    

                     кремния (шамот,    
                     цемент, пыль    

                     цементного    

                     производства - глина,    
                     глинистый сланец,    

                     доменный шлак, песок,    

                     клинкер, зола,    
                     кремнезем, зола углей    

                     казахстанских    

                     месторождений) (503)    

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
14 

4) Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие 

соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов; 

По результатам проведенного расчетного химического загрязнения выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух на период эксплуатации выявлено, что 

нагрузка несущественна, процесс является малоотходным, в связи с чем внедрение 

дополнительных малоотходных и безотходных технологий в рамках данного проекта не 

предусматривается. План мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, с целью достижения нормативов ДВ, не разрабатывается, т.к. 

сверхнормативные выбросы отсутствуют.  

В связи с этим, план мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, не разрабатывается. 

5) Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 22317) (далее – Методика); 

Нормативы эмиссий для объектов 3 ктегории не устанавливаются 

 

6) Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории; 

Объект относится к 3 категории. 

 

Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

Расчет выбросов проводился согласно утвержденной нормативно-методической 

литературы. В описании проведения расчета по каждому типу производства указаны 

ссылки на методики расчета выбросов. 

Все необходимые исходные данные представлены в Приложении 1. 

Расчет выбросов от объектов теплоэнергетики 

Пыль неорганическая 70-20 % двуокиси кремния 

Расчёт выбросов твёрдых частиц летучей золы (/2908/) и недогоревшего топлива 

(т/год, г/с), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами котлоагрегата в единицу 

времени при сжигании твёрдого топлива и мазута, выполняется по формуле: 

   1r

Взв АВМ          

где: 

В – расход натурального топлива, т/год, г/с; 

A
r
 – зольность топлива на рабочую массу, %; 

 - доля твёрдых частиц, улавливаемых в золоуловителях; 

ун

ун

Г

а




100
          

где: 

аун – доля золы топлива в уносе; 

Гун – содержание горючих в уносе, %. 

Значения A
r
, Гун, аун,  принимаются по фактическим средним показателям; при 

отсутствии этих данных A
r
 определяется по характеристикам сжигаемого топлива 

(приложение 2.1 [7]).  – по техническим данным применяемых золоуловителей, а  – по 

таблице 2.1 [7]. 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2390


Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
15 

Оксид углерода 

Расчёт выбросов оксида углерода /0337/ в единицу времени (т/год, г/с) выполняется 

по формуле: 











100
1001.0 4g

ВСМ СОСО       

где g4 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, %; 

ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, рассчитывается по формуле: 
r

iСО QRgС  3        

g3 – потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %; 

R – коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания оксида 

углерода (для твёрдого топлива – 1, для мазута – 0.65); 

Q
r
i – низшая теплота сгорания натурального топлива в рабочем состоянии, МДж/кг 

(если нет сертификата, по приложению 2.1 [7]); 

При отсутствии эксплуатационных данных значений g3, g4 принимаются по таблице 

2.2 [7]. 

Оксиды серы 

Расчёт выбросов оксидов серы в пересчёте на SO2 (т/год, г/с), выбрасываемых в 

атмосферу с дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по 

формуле: 

   
222

"1'102.0 SOSO

r

SO SBМ       

где: 

S
r
 – содержание серы в топливе на рабочую массу, % (приложение 2.1 [6]); 

’SO2 – доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива (для экибастузских 

углей и мазута – 0.02, прочих углей 0.1); 

”SO2 – доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях (для сухих – 0). 

Оксиды азота 

Количество оксидов азота (в пересчёте на NO), выбрасываемых в единицу времени 

(т/год, г/с), рассчитывается по формуле: 

  1001.0
22 NO

r

iNO KQВМ       

где: 

KNO2 – параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 

ГДж тепла, кг/ГДж; 

 – коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в 

результате применения технических решений. 

Значение KNO2 определяется по графикам (рис 2.1 – 2.2 [6]) для различных видов топлива в 

зависимости от номинальной нагрузки котлоагрегатов. 

 

Источник загрязнения: Дымовая труба №0001 

Котёл отопительный 

Майкубенский уголь 

КПД – 76%; 

Тип топки – С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива; 

Вид, расход топлива:  

Уголь 

Теплоотдача (производительность) котлоагрегата определяется по формуле: 

0//

/
tТТ

QВ
Q

годсутсутчас

r

iГОД

ак






, ккал/час 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
16 

где: 

ВГОД – годовой расход угля, 200000 кг/год (Майкубенский); 

Тчас/сут – время работы котла- 24 час/сут; 

Тсут/год – время работы котла- 210 сут/год; 

Qi
r
 – низшая теплота сгорания угля, 3470 ккал/кг; 

 – КПД котлоагрегата -76%; 

 
 

  
  

493,0
3618

6,818
0 











наружвнут

срвнут

tt

tt
t  – для административных зданий; 

 
 

  
  

473,0
3616

6,816
0 











наружвнут

срвнут

tt

tt
t  – для производственных зданий. 

Qк/а=(200000×3470×0,76)/(24×210×0,493)= 212273,42 ккал/час 

акQ / /860=212273,42/860246,83 кВт/час 

где: 860 – постоянная перевода из ккал/час в кВт/час 

ВЧАС = 212273,42/(3470*0,76)= 80,49 кг/час 

Максимально-разовый (г/сек), ВСЕК=80,49/3,6=22,36 г/сек 

Сернистость топлива, % , SR=0.46 

Низшая теплота сгорания, Мдж/м3 , QR=14.53 

Количество часов работы в год, час/год , _T_=5040 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

С учетом трансформации окислов азота получаем: 

 

Валовый выброс, т/год (4.10) , _M_=0,8*0,001*200*14,53*0,15= 0,34872 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.11) , _G_=0,8*0,001*22,36*14,53*0,15=0,03899 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (4.10) , _M_=0,13*0,001*200*14,53*0,15=0,056667 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.11) , _G_=0,13*0,001*22,36*14,53*0,15=0,00634 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Вид топлива: Каменные угли 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q1=7 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q2=2 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической  

неполноты сгорания топлива , R=1 

Выход оксида углерода, кг/т, CCO=Q2*R*QR=2*1*14.53=29.06 

Валовый выброс оксида углерода, т/год (4.7) , _M_=29,06*200*(1-7/100)*0.001=5,40516 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, г/с (4.9) , _G_=29.06*22,36*(1-

7/100)*0.001=0,6043 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Сернистость топлива (табл.4.1), % , SR=0.46 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива , N1SO2=0.1 

Валовый выброс диоксида серы, т/год (4.15) , _M_=0,02*200*0,46*(1-0.1)= 1,656 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
17 

Максимальный разовый выброс диоксида серы, г/c (4.16) , _G_=0,02*22,36*0,46*(1-0.1)= 
0,18514 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент,  

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 

Зольность топлива (табл.4.1), % , AR=23 

Вид топлива: Каменные угли 

Безразмерный коэффициент(табл. 4.2) , F=0.0023 

Валовый выброс твердых частиц, т/год (4.5) , _M_=23*200*0,0023*(1-0,8)= 2,116 

Максимальный разовый выброс твердых частиц, г/c (4.6) , 

_G_= 23*22,36*0,0023*(1-0,8)= 0,2366 

 

Экибастузский уголь 

Теплоотдача (производительность) котлоагрегата определяется по формуле: 

0//

/
tТТ

QВ
Q

годсутсутчас

r

iГОД

ак






, ккал/час 

где: 

ВГОД – годовой расход угля – 400000 кг/год (Экибастузский),  

Тчас/сут – время работы котла- 24 час/сут; 

Тсут/год – время работы котла- 210 сут/год; 

Qi
r
 – низшая теплота сгорания угля, 3700 ккал/кг; 

 – КПД котлоагрегата -76%. 

 
 

  
  

493,0
3618

6,818
0 











наружвнут

срвнут

tt

tt
t  – для административных зданий; 

 
 

  
  

473,0
3616

6,816
0 











наружвнут

срвнут

tt

tt
t  – для производственных зданий. 

Qк/а=(400000*3700*0,76)/(24*210*0,493)= 452686,82 ккал/час 

акQ / /860=396101/860526,38 кВт/час 

где: 860 – постоянная перевода из ккал/час в кВт/час 

ВЧАС = 452686,82/(3700*0,76)= 160,98 кг/час 

Максимально-разовый (г/сек), ВСЕК=160,98/3,6=44,72 г/сек 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния 

Мвзв = 400*42,3*0,0023*(1-0,8) = 7,7832 т/год 

Мвзв = 44,72*42,3*0,0023*(1-0,8) = 0,8702 г/с 

Примесь:0330 Оксиды серы 

МSO2 = 0,02*400*0,56*(1-0,02)*(1-0) = 4,3904 т/год 

МSO2 = 0,02*44,72*0,56*(1-0,02)*(1-0) = 0,491 г/с 

Примесь:0337 Оксиды углерода 

Мсо = 0,001*2*1*15,49*(1-7/100)*400 = 11,52456 т/год 

Мсо = 0,001*2*1*15,49*(1-7/100)*44,72 = 1,28845 г/с 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

МNO2 = 0,001*400*15,49*0,155*(1-0) = 0,96038 т/год 

МNO2 = 0,001*44,72*15,49*0,155*(1-0) = 0,10737 г/с 

  

Трансформация азота: 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

МNO2 = 0,96038*0,8 = 0,768304 т/год; 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
18 

МNO2 = 0,10737*0,8 = 0,085896 г/с. 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

МNO =0,96038*0,13 = 0,12485 т/год; 

МNO =0,10737*0,13 = 0,01396 г/с 

 

Поскольку используется уголь разных сортов и не одновременно, то при расчёте 

рассеивания выбросы применяются при наихудших условиях – сжигание экибастузского 

угля. Валовые выбросы суммируются. 

 

Итого 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая 70-20% двуокиси кремния 

Мвзв = 7,7832+2,116= 9,8992 т/год 

Мвзв = 0,8702 г/с 

Примесь:0330 Оксиды серы 

МSO2 = 4,3904+1,656=6,0464 т/год 

МSO2 = 0,491 г/с 

Примесь:0337 Оксиды углерода 

Мсо = 11,52456+5,40516=16,92972 т/год 

Мсо = 1,28845 г/с 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

МNO2 = 0,768304+0,34872= 1,117024 т/год; 

МNO2 = 0,085896 г/с. 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

МNO =0,12485+0,056667=0,181517 т/год; 

МNO =0,01396 г/с 

 

Расчёт выбросов при складировании угля и золы 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п 

Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов. 

Интенсивными неорганизованными источниками пылеобразования являются: работа 

экскаваторов, бульдозеров, пересыпки материалов, погрузка материалов в открытые 

вагоны, полувагоны, загрузка материалов грейфером в бункер, разгрузка самосвалов в 

бункер, ссыпка материалов открытой струей в склад и др.  

Максимальный разовый объем пылевыделений от всех этих источников 

рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6

98754321 



часBkkkkkkkk

Мсек  , г/с, (3.1.1) 

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод  , т/год, (3.1.2) 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1). Определяется 

путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм; 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль (таблица 3.1.1). Проверка фактического дисперсного состава пыли и уточнение 

значения k2 производится отбором проб запыленного воздуха на границах пылящего 

объекта (склада, хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, дующего в направлении точки 

отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом 

пункта 2.6 настоящего документа; 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
19 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). Под 

влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d  1 мм); 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера (таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом 

до 10 т, и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 

материала, т/ч; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 

 - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

Источник 6001 Склад угля. Пересыпка 

М=0,03*0,02*1,4*0,1*0,2*0,4*1*0,1*0,7*55*1000000/3600=0,0072 г/с 

G=0,03*0,02*1,4*0,1*0,2*0,4*1*0,1*0,7*600=0,000282 т/г 

 

Источник 6002 Склад золы. Пересыпка 

М=0,06*0,04*1,4*0,1*1,0*0,8*1,0*1,0*0,7*0,02*1000000/3600=0,001 г/с 

G=0,06*0,04*1,4*0,1*1,0*0,8*1,0*1,0*0,7*205,3008=0,03863 т/г 

 

Максимальный разовый выброс пыли, поступающий в атмосферу с поверхности 

склада, рассчитывается по формуле: 

SqkkkkkМсек  '

76543 , г/с 

Источник 6001 Склад угля. Хранение 

М=1,4*0,1*0,2*1,4*0,4*0,005*200=0,01568 г/с 

Мгод = Мсек*Т*3600*10-6=0,01568*5040*3600/1000000=0,2845 т/г 

 

Источник 6002 Склад золы. Хранение 

М=1,4*0,1*1,0*1,4*0,8*0,002*96=0,0301 г/с 

Мгод = Мсек*Т*3600*10-6=0,0301*5040*3600/1000000=0,5461 т/г 

 

Итого 

Источник 6001 Склад угля 

М=0,0072+0,01568= 0,02288 г/с 

Мгод = 0,2845+0,000282=0,284782 т/г 

 

Источник 6002 Склад золы 

М=0,0301+0,001= 0,0311 г/с 

Мгод = 0,5461+0,03863= 0,58473 т/г 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
20 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 
Декларируемый год: 2026-бессрочно 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/сек т/год 

0001 Азота (IV) диоксид  0.085896 1.117024 

0001 Азот (II) оксид  0.01396 0.181517 

0001 Сера диоксид (526) 0.491 6.0464 

0001 Углерод оксид (594) 1.28845 16.92972 

0001 Пыль 

неорганическая:70-20% 

двуокиси кремния  (503) 

0.8702 9.8992 

6001 Пыль 

неорганическая:70-20% 

двуокиси кремния  (503) 

0.02288 0.284782 

6002 Пыль 

неорганическая:70-20% 

двуокиси кремния  (503) 

0.0311 0.58473 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
21 

7) Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия; 

Воздействие объекта приведено на период эксплуатации. Результаты приведены в таблице 

ниже. Графическая и текстовые данные расчёта рассеивания приведены в Приложении 6. 

 

 
 

Охрана атмосферного воздуха  
Работы по эксплуатации предусмотреть с учетом требований по охране атмосферного 

воздуха.  

При организации работ предусмотреть:  

1. выполнение работ, по возможности, с организацией пылеподавления (увлажнение 

поверхностей) с доставкой воды поливомоечными машинами;  

2. при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов 

автомобилей тентом;  

3. осуществить регулярный контроль и восстановление средств и оборудования по 

снижению выбросов в атмосферу;  

4. предусмотреть регулярный контроль за соблюдением природоохранных 

мероприятий.  

5. необходимо исключить возникновение нештатной работы оборудования. 

 

Охрана водных ресурсов  
Для общего снижения воздействия на поверхностные и подземные воды при 

проведении работ предусмотрен ряд мероприятий:  

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривается.  

Конструкции, подверженные коррозии (стальные трубы) обмазаны битумом либо 

окрашены.  

Отвод поверхностных сточных вод с территории будет осуществляться сетью 

открытых водостоков, что позволит предотвратить их неконтролируемый сброс на рельеф 

местности и подземные водные горизонты. Сеть открытых водостоков состоит из лотков, 

канав и каналов. Также для открытых водостоков используются лотки и кюветы 

автомобильных дорог. 

Сброс хозбытовых сточных вод осуществляется в локальный септик, который 

откачивается ассенизационным транспортом согласно договора. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
22 

Охрана земельных ресурсов  
Для проведения работ осуществлены работы по рациональной привязке зданий и 

сооружений объектов и временных сооружений с учетом требований рационального 

использования земельных ресурсов с получением ТУ к подключению и прокладке сетей и 

разрешений заинтересованных источников.  

Работы эксплуатации объекта предусмотрены с учетом требований по охране 

земельных ресурсов. 

Отходы очистки территории подлежат вывозу с территории.  

Заправка машин и механизмов в зоне проведения работ не предусматривается.  

На площадке для сбора отходов предусмотрены контейнеры. Сбор, хранение и 

утилизация отходов раздельно по видам. Для утилизации отходов заключены договора.  

 

Охрана растительного и животного мира  
В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный покров и 

животный мир предусматриваются специальные организационно-профилактические 

мероприятия:  

- уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно-

растительного покрова, путем обязательного соблюдения границ земельного отвода и 

организацией контроля за использованием земельных ресурсов;  

- исключение проливов ГСМ;  

- санитарная очистка территории.  

 

Физические воздействия.  
- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка;  

- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций;  

- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 

 

8) Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 

Производственный контроль в области охраны окружающей среды на предприятии 

проводится в соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, с целью 

установления воздействия объектов предприятия на окружающую среду, 

предупреждения, а также для принятия мер по устранению выявленных нарушений 

природоохранного законодательства. 

Целью производственного экологического контроля является: получение 

достоверной информации для принятия решений в отношении экологической политики 

оператора объекта, целевых показателей качества окружающей среды и инструментов 

регулирования производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду. 

Система контроля охраны окружающей среды представляет собой совокупность 

организационных, технических, методических и методологических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

окружающей среды, в том числе на обеспечение действенного контроля за соблюдением 

нормативов выбросов. 

 

Контроль за производственным процессом 

Контроль производственного процесса на предприятии включает в себя   наблюдения за 

параметрами технологического процесса, заключающийся в соблюдении системы мер 

безопасности, условий технологического регламента данных процессов (правил 

технической эксплуатации). 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
23 

Контроль за загрязнением атмосферного воздуха 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

-  котёл отопительный. 

- место перегрузки угля. 

- место перегрузки золы. 

Объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации – 

2.803486 г/с, 35.043373 т/год.  

На период эксплуатации объекта выявлено 1 организованный и 2 неорганизованных 

источника загрязнения атмосферного воздуха. 

Производственный экологический контроль будет заключаться в наблюдении за 

параметрами технологического процесса, для подтверждения того, что показатели 

деятельности оператора находятся в диапазоне, который считается оптимальным в 

экологическом отношении. 

 

9) Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 

утверждения – гигиенических нормативов. 

НМУ в населённых пунктах Павлодарского района не прогнозируется.  

 

2. Оценка воздействий на состояние вод 

Водоснабжение площадки – локальное (собственные скважины для школы и 

котельной). 

Вода на предприятии используется только для хозяйственно-бытовых нужд. Все 

сточные воды, используемые на хозяйственно-бытовые нужды поступают и скапливаются в 

водонепроницаемой емкости для сбора сточных вод, оборудованной ниже уровня земли 

(локальный септик).  

С установленной периодичностью, на основании заключенного договора на откачку и 

вывоз хозяйственно-бытовых сточных вод, стоки вывозятся специализированным 

автотранспортом. 

Расход хозяйственно-питьевого водопотребления определяется расчетным методом.  

Школа 

VВода.Хоз.быт. = 251 * 437 * 25 * 10-3 = 2742,175 м3 

где: 251 – продолжительность дней работы (пятидневка), сут.; 

437 – количество сотрудников и обучающихся; 

25 – норма расхода воды на 1 человека, л/сутки 

Водоотведение осуществляется в локальный септик. 

Котельная 

VВода.Хоз.быт. = 210 * 1 * 25 * 10-3 = 5,25 м3 

где: 210 – продолжительность дней работы котельной, сут.; 

1 – количество сотрудников (кочегар); 

25 – норма расхода воды на 1 человека, л/сутки 

Водоотведение осуществляется в локальный септик. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Школа 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Всего На хоз-бытовые 

нужды 

Всего Локальный септик 

2742,175 2742,175 2742,175 2742,175 

 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
24 

Котельная 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3 

Всего На подпитку 

котельной 

На хоз-

бытовые 

нужды 

Всего Локальный септик 

8,25 3* 5,25 5,25 5,25 

* - при подпитке котельной стоков не образуется 

 

- поверхностные воды: 

Мероприятия по предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод  

Расстояние до ближайшего водного объекта (местное озеро) – около 16 км на юго-

запад. Таким образом, предприиятия на поверхностные воды будет минимально. 

Воздействие на подземные воды может происходить через инфильтрацию сточных 

вод при плоскостном смыве с загрязнённых участков, а также опосредованно: через 

атмосферный воздух, почвенный покров. 

Производство работ не связано с использованием опасных жидкостей, таким образом 

загрязнение поверхностных вод сведено к минимуму. 

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при проведении 

работ необходимо: 

 содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии; 

 содержать технологическое оборудование в исправном состоянии; 

 на примыкающих территориях, за пределами отведенной площадки, не 

допускается вырубка кустарника, устройство свалок отходов, складирование 

материалов, повреждение дерново-растительного покрова 

 при возникновении аварийных ситуаций быстро реагировать и ликвидировать 

аварийную ситуацию и её последствия. 

Природоохранные мероприятия, направленные на смягчение воздействия на 

подземные водные ресурсы (поверхностные отсутствуют), главным образом, связаны с 

рациональным водопотреблением. 

Охрана подземных вод включает: 

 учет природно-климатических особенностей территории при проведении работ и 

применении тех или иных материалов и конструкций; 

 рациональное использование воды. 
 

3. Оценка воздействий на недра 

1) Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

Отсутствуют. 

2) Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах (виды, объемы, источники 

получения) 

Майкубенский уголь –200 тн, экибастузский – 400 тн. Используется привозной уголь 

с соответствующих тупиков по результатам тендера. Добычу угля предприятие не 

осуществляет. 

3) Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 

компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предполагается. 

4) Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий. 

В связи с отсутствием воздействия на недра, мероприятия не разрабатывались. 

5) при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке полезных 

ископаемых представляются следующие материалы: 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
25 

характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, их 

геологические особенности и другое); 

материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород (особенно 

используемых для рекультивации и в производстве строительных материалов); 

рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, контроля и 

оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе эксплуатации объектов 

намечаемого строительства; 

предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из недр, 

исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в районе 

их добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания); 

оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в недра. 

Операции по недропользованию на объекте происходить не будут. 
 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 

1) виды и объемы образования отходов; 

В период эксплуатации ожидается образование перечисляемых ниже видов отходов: 

 твердые бытовые отходы; 

 золошлаки; 
 

 

2) особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов); 

Твердые бытовые отходы (код отхода 20 03 01) – неопасный отход в твердом 

состоянии. 

Золошлаки (код отхода 10 01 01) – неопасные отходы в твердом состоянии. 

Загрязнения территории данными отходами не происходит, поскольку они 

собираются и накапливаются в специально отведённых местах – в контейнерах  

 

3) рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций; 

 
Наименование отхода Управление отходами 

Твёрдые бытовые отходы  

В соответствии с требованиями экологического кодекса РК на 

предприятии производится сортировка и раздельное хранение 

составляющих ТБО. Временное хранение осуществляется в 

специальных контейнерах на территории предприятия. Далее отход 

передаётся сторонним организациям по договору в срок не более: при 

температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой 

температуре – не более суток 

Золошлаки 

Временное хранение на специально отведённой площадке, утилизация 

путём передачи специализированным предприятиям по договору в срок 

не более 6 месяцев с момента его образования 

 

На данной производственной площадке осуществляется только накопление и 

передача отходов специализированным предприятиям. Иные операции с отходами не 

предусмотрены. 

 

4) виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению 

отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 

 



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
26 

Твёрдые бытовые отходы (коммунальные). 

Согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-П "Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления" норма образования бытовых отходов (m1, т/год) 

определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых отходов на 

промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности 

работающих средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. Отход образуется в 

результате непроизводственной деятельности сотрудников и школьников 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу за определенный период времени - 

год, сутки. 

Расчет образования твердых бытовых отходов (ТБО) проведен согласно 

нижеследующего выражения из расчета максимального количества рабочих: 

М=Т*р*н
 

 

Где, 

Т – количество человек (90 сотрудников, 348 учащихся); 

н – годовые нормы образования отходов т/год (0,3 м3/г); 

р – плотность отхода (0,25 т/м3). 

М=438*0,3*0,25=32,85 т/год 
 

Золошлаки 

Золошлаки образуются в процессе сжигания угля майкубенского и экибастузского 

месторождения в котельной при получении тепловой энергии. 

Согласно Приложения 15 к Приказу №100-п:  

Объем образования золошлаковых отходов от котельных определяется по формуле: 

Мзшо = ∑
𝑀𝑖  ∗  𝐾𝑛

100

𝑖=𝑛

𝑖=1

− 𝑀унос 

где: 

Mi – расход топлива (тонн/год); 

Kn – зольность топлива на рабочую массу, %; 

100 – переводной коффициент; 

Мунос – количество твердых частиц выбрасываемых в атмосферу. 
 

Показатели приняты следующие: 

Уголь: 

A
r
 – 42,3% - зольность угля Экибастузского бассейна; 

χ – 0,0023 – с неподвижной решёткой и ручным забросом топлива. 

Мзшо = 400 * 42,3 / 100 - (400 * 42,3 * 0,0023 * (1-0,8)) = 169,2 – 7,7832 = 161,4168 

тонн/год 
Майкубенский уголь 

A
r
 – 23% - зольность угля Майкубенского бассейна; 

χ – 0,0023 – с неподвижной решёткой и ручным забросом топлива. 

Мзшо = 200 * 23 / 100 - (200 * 23 * 0,0023 * (1-0,8)) = 46 – 2,116= 43,884 тонн/год 

 

Итого: 161,4168+43,884=205,3008 тонн 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
27 

Декларируемое количество опасных отходов 
Декларируемый год: 2026 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

- - - 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Декларируемый год: 2026 

Наименование отходов 
Количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

Твёрдые бытовые отходы 32,85 32,85 

Золошлаки 205,3008 205,3008 

 

  



Раздел «Охрана окружающей среды» для Котельная КГУ «Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

ТОО «АльянсПроект СК» 
28 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

Наиболее характерным физическим воздействием на этапе проведения работ является 

шум. При проведении работ источниками шумового воздействия на здоровье людей, 

непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а также – на флору и 

фауну, являются строительные машины и автотранспорт.  

Снижение общего уровня шума производиться техническими средствами, к которым 

относятся надлежащий уход за работой машин, совершенствование технологии ремонта и 

обслуживания машин, а также своевременное качественное проведение технических 

осмотров, предупредительных и общих ремонтов техники.  

На период проведения работ допущена спецтехника, при работе которой вибрация не 

превышает величин, установленных санитарными нормами.  

Физические воздействия (шум, вибрация) на этапе проведения работ не превышают 

нормативно-допустимых значений, поэтому негативное влияние физических факторов на 

население, а также на флору и фауну оценивается как незначительное.  

Природные источники радиационного загрязнения в пределах участка отсутствуют. 

Производственный шум  
Источниками шума в период работ будут деревообрабатывающее оборудование, 

автотранспорт, сварочное оборудование и др.  

В соответствии с требованиями Гигиенических нормативов, уровни звука на рабочих 

местах не должны превышать 80 дБ. Шумовые характеристики оборудования должны быть 

указаны в их паспортах.  

Мероприятия по снижению шумового воздействия. При ведении хозяйственной 

деятельности источниками сильного шумового воздействия на здоровье людей, 

непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а также - на флору и 

фауну, являются техника и автотранспорт.  

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 

вида привода, режима работы и расстояния от места работы.  

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 

пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 

от источника происходит постепенное снижение среднего уровня звука.  

При удалении от источника шума на расстояние до двухсот метров происходит 

быстрое затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижения уровня звука 